
RV Pfeil Tübingen - Permanente RTF 2016
Tour ins Nagoldtal       

RTF-Nr Streckenlänge RTF-Punkte Startgeld Datum Startzeit Zielzeit
2475 79 km 2 3 Euro

Name WK-Nr.
Verein
Tipps Beschreibung von 2014, etwas abweichend von GPS-Strecke 

Mit Verlängerung im März zur Zeit der Wildkrokusblüte in Zavelstein
Verpflegungsmöglichkeit unterwegs:
Edeka mit Bäckerei in Wildberg (hinter dem Bahnhof)

Verlängerung Mit Verlängerung 103 km, für alle die noch ein paar schöne km mehr 
fahren wollen (seit 2012 ohne Wertung der Zusatzkilometer)

Start und Ziel RAD & TAT, Belthlestraße 23, 72070 Tübingen
Tel. 07071 – 45808

Feedback armin.huber@rvpfeil-tuebingen.de

Gute Fahrt wünschen der RV Pfeil Tübingen und RAD&TAT



Permanente RTF- Tour ins Nagoldtal
Tkm Gkm Rad&Tat Tübingen

0 0,0  Richtung Schlossberg fahren
0,2 0,2  Nach Zebrastreifen links

0,2

2,1 2,3 

1,55 3,9 
0,9 4,8  Nach Bahnübergang links
0,4 5,2  Über Bahnübergang nach links (Mühle)
0,5 5,7 
0,7 6,4  Straße überqueren (Sportplatz)

1,2 7,6 
0,4 8,0 
1,05 9,0  Vorm Sportgelände Poltringen nach links
0,88 9,9 

0,53 10,4

0,4 10,8

0,25 11,1  links in Schönbuchstraße
0,4 11,5 

1,3 12,8  in Senke nach links abbiegen

2,85 15,6 

0,15 15,8

0,5 16,3
1,3 17,6  KZ-Mahnmal Tailfingen, leicht rechts
1,15 18,7  Straße überqueren
0,95 19,7

0,8 20,5

1,3 21,8  links auf K1031 Richtung Sindlingen
1,45 23,2 
0,65 23,9  200 m nach Ortsende rechts abbiegen

1 24,9  Achtung auf Querverkehr (2x)

1,4 26,3

0,45 26,7  Von B28 2x links Richtung Emmingen
0,4 27,1  Rechts ab Richtung Höhenhöfe

2,15 29,3
1,7 31,0

0,85 31,8 

0,8 32,6

0,7 33,3  links auf Straße, Abfahrt nach Emmingen

1,2 34,5 




Nach Zebrastreifen rechts, dann
geradeaus in Schwärzlocher Straße
Am Schwärzloch weiter geradeaus
 (Betonfahrspuren)
Rechts und durch den Ammernhof
durch (Achtung Querrinne !!)

Pfäffingen 
geradeaus über Kreuzung




Oberndorf
In Oberndorf solange möglich geradeaus,
am Schluß Rechtskurve




Links, dann nach 100m
Rechts in Pfaffenbergstraße 

Geradeaus über Kreisverkehr
(Radweg Richtung Hailfingen)

Hailfingen 
geradeaus in Nagolder Straße




Rechts in Öschelbronnerstraße
 Nach 100 m links, nach 200m rechts




Links Richtung Bondorf,
nach 200m rechts (Anstieg)




links nach Nebringen,direkt nach
Bahnunterführung links in Etzwiesenalle




Gerade über Kreisverkehr (Blumenkübel),
dann rechts und nach 100 m links

links auf K1028 und durch Sindlingen




Oberjettingen
Am Ende der Sindlinger Straße rechts,
Und rechts auf B28




Links zum Wasserturm Kenlenberg
(Hornisgrinde – Blick), dort wieder links




Straße überqueren (links und nach
Wenigen Metern wieder rechts)
am Wasserturm Oberjettingen rechts
Kontrollfrage 1 (Wasserturm)




Am Waldrand links entlang,  nach
 350 m rechts in den Wald hinein

Emmingen
in Ortsmitte rechts weiter, nach
400m über Bahnübergang

0,6 35,1  vor Brücke rechts in Nagoldtalradweg
4 39,1  Campingplatz Wildberg

1,6 40,7 

1,15 41,9

41,9 !! Extrablatt Verlängerung ab hier !!
1,5 43,4  An der Tankstelle rechts nach Gültingen
1 44,4  Geradeaus Richtung Gültlingen

1,8 46,2 

46,2 !! Ende Verlängerung !!
0,3 46,5 

0,25 46,7

2,95 49,7  Links an Kreuzung am Waldrand
2,3 52,0 

1,9 53,9 

2,1 56,0 
0,35 56,3  Am Ortsende rechts in Jennerstraße
0,25 56,6  links auf Radweg nach Herrenberg

1 57,6 
0,3 57,9  rechts Richtung Bahnhof
0,6 58,5

0,4 58,9  An Ampel halbrechts in Schillerstraße
0,35 59,2  Links in Goethestraße
0,4 59,6 

1,45 61,1 
1,7 62,8  Gerade über Kreisv. Richtung Altingen

1,7 64,5 

2,5 67,0

1,25 68,2  halbrechts
0,95 69,2 
0,7 69,9  Unten rechts, nach 300m geradeaus

0,7 70,6

0,7 71,3  links in Wiesweg
1,2 72,5  Straße überqueren
1,3 73,8 

2,6 76,4

1 77,4

0,75 78,1  links in Belthlestraße
0,15 78,3 Rad&Tat, Ziel erreicht

Wildberg
links am ehemaligen Kloster vorbei
 und rechts der Nagold bleiben




Kontrollfrage 2 (Wildberg)
Am Ende des Radwegs kurz links und
rechts auf die Hauptstraße

Gültlingen
Geradeaus Richtung Deckenpfronn

Nach Rechtskurve rechts in
Kapellenberg abzweigen (Friedhof)





nach der Kirche links, vorbei am Fried-
Hof, längerer Anstieg, nach 750 m
Rechtskehre, nach 350 m Linkskehre

Straße überqueren und rechts
Auf Radweg nach Oberjesingen
Oberjesingen
Auf Straße durch den Ort fahren
Kuppingen
der Hauptstraße (B296) folgen

Herrenberg 
links in Zeppelinstraße




Unterführung durch Bahnhof, oben in
Eisenbahnstraße, Vorfahrtsstraße folgen

rechts in Gültsteiner Straße,auf Radweg
nach Gültstein (in Senken geradeaus)
Gültstein immer geradeaus

Altingen
am Bahnhof geradeaus in Römerstraße




Reusten
links in Wolfsbergstraße,nach 200 m
geradeaus in landw. Weg

Poltringen geradeaus




Pfäffingen
kurz links auf Hauptstraße,
Nach Ampel rechts

nach Bahnübergang rechts
Radweg bis nach Tübingen




Tübingen
rechts in Sindelfinger Str., nach 100 m
Links, nach 800 m rechts




links in Schleifmühleweg, nach 50 m 
rechts in Schleifmühleweg weiter



Permanente RTF „Tour ins Nagoldtal“
Streckenbeschreibung Verlängerung (nur Zusatzstrecke)

Tkm Gkm

1,15 41,90 ←
→

am Ende des Radwegs kurz links und
rechts auf die Hauptstraße

Bis hier nach Beschreibung Kurzvariante
0,95 42,85 ←

→
Links die Nagold überqueren
nach Brücke rechts auf Nagoltalradweg
Nagoldtalradweg bis Station Teinach

3,65 46,5 →
Seitzental
Rechts

0,25 46,75 ↑ Geradeaus auf Nagoldtalradweg bleiben

1,25 48 →
←

Kohlerstal
Rechts, dann nach 50 m links (vor der 
Brücke, links der Nagold bleiben)

1,90 49,9 Achtung 15% Gefälle, unten 
Linkskurve 

0,80 50,7 →
Station Teinach
Rechts auf Straße

0,10 50,8 → Rechts auf Straße Richtung Calw

0,30 51,1 ← Links abbiegen bei Auftrennung der 
Fahrspuren, Anstieg mit 200 Hm
Achtung auf möglichen Gegenverkehr

3,35 54,45 →
Sommenhardt
Rechts in Birkenwaldstraße

0,25 54,7 ← Links in Silcherstraße (erste 
Krokuswiese) und dieser folgen

0,75 55,4 → Rechts auf Calwer Straße (Richtung 
Altburg)

0,30 55,7 ← Im Wald links

0,95 56,7 ↑ Wanderheim Zavelstein

0,15 56,85 ↑ Geradeaus  Achtung:
Während der Krokusblüte hier Einbahn-
straße in Gegenrichtung möglich

Tkm Gkm

0,35 57,2 ← Links auf Krokusstraße in den Ort

0,65 57,85 ← Zavelstein
Links auf die Hauptstraße

Info Burgruine Zavelstein:
Die Ruine der um 1200 erbauten Burg Zavelstein erreicht 
man nach ca. 250 m Kopfsteinpflaster, der 28 m hohe 
Bergfried kann bestiegen werden.

1,25 59,1 ↑ Weiter Bergab

2,30 61,4 ↑
Station Teinach
Kreuzung überqueren und rechts am 
Bahnhof vorbei

0,90 62,3 ↑ Auf B463 fahren

0,90 63,2 ← Links Richtung Holzbronn (Anstieg)

2,90 66,1 → Rechts nach Holzbronn

0,85 66,95 →
Holzbronn
Bei Kirche rechts Im Klösterle

0,45 67,4 ↑ Ortsende Holzbronn, geradeaus auf 
Feldweg bis Gültingen

3,00 70,4 →
Gültlingen
Rechts Käsbrunnenweg / Breite Straße 
hinunter fahren

0,35 70,75 ← Links auf Hauptstraße (Richtung 
Deckenpfronn)

Ende Langvariante
Ab hier wieder nach Beschreibung 

Kurzvariante
0,4 71,15 → Nach Rechtskurve rechts in 

Kapellenberg abzweigen (Friedhof)

Höhenprofil permanente RTF “Tour ins Nagoldtal”
Kurzvariante ca. 850 Hm
Langvariante ca. 1300 Hm


